
  

 

 

   Consiglio Nazionale delle Ricerche 

 

 

 

IL RESPONSABILE   

 

CNR-ARM3 VIA COZZI, 53 – 20125 MILANO – C.F. 80054330586 P.I. 02118311006 

T. 0266173406 FAX. 0266173405 E-mail cesare.ciotti@cnr.it 

B  i
c  o
c  c  a

B  i
c  o
c  c  a

A
re

a
 d

e
lla

R
ic

e
rc

a
 M

ila
n
o
 3

DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

PER FORNITURA E POSA IN OPERA DI N. 1 IMPIANTO DI 

REFRIGERAZIONE DEL LABORATORIO GYM-ISTP di Milano c/o ARM3. 
 

IL RESPONSABILE DELL’ARM3 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche” 

G.U. n. 129 del 06/06/2003; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n.213 del 31/12/2009 recante Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione della Legge n. 

165 del 27/09/2007; 

 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche (prot. n. 0051080/2018 del 19/07/2018), emanato con 

provvedimento del Presidente del CNR n. 93/2018, approvato con delibera del CDA n. 79 dell'11 maggio 2018 e 

pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.178 del 2 agosto 2018 

 

VISTI il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato dal 

Presidente con Provvedimento  n. 14 prot. AMMCNT-CNR  n. 0025034 del 18/02/2019 entrato in vigore a far data dal 

01/03/2019 nonché il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche 

emanato con decreto del Presidente del 04/05/2005, prot. n. 0025034 G.U. n. 124 in data 30/05/2005 S.O. n. 101, ed in 

particolare la parte II Titolo I che disciplina l’attività contrattuale, all’art.59 titolato “Decisione a contrattare”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 Aprile 2016 recante “Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 

erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

 

DATO ATTO che sono stati aboliti gli articoli dal 271 al 338 del  Decreto del Presidente della Repubblica 5/10/2010 n. 

207, che riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in economia; 

 

VISTO la L. 241/1990 che stabilisce che : "L'attività amministrativa persegue i fini determinati dalla legge ed è retta da 

criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità e di trasparenza" oltre che l'art.30 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016  il 

quale  prevede  che l’affidamento e l’esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni garantisce la 

qualità delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza. 

Nell'affidamento degli appalti e delle concessioni, le stazioni appaltanti rispettano, altresì, i principi di libera 

concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità, nonché dell'art.36 comma 1, nel 

rispetto del principio di rotazione e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle micro, piccole e 

medie imprese; 

 

VISTE le modifiche introdotte con il D.L. 52 del 07/05/2012 convertito in L. 94 del 06/07/2012 recante “Disposizioni 

urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica e la successiva Legge 135 del 07/08/2012 Disposizioni urgenti per 

la revisione della spesa pubblica”; 

VISTA la Legge di stabilità 2020, Legge 160/2019 G.U. n. 304 del 30/12/2019; 

 

VISTA la legge 136 art.3 del 13/8/2010 e D.L.n.187/2010 convertito dalla legge n. 217 del 17/12/2010 che introducono 

l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

VISTE le novità introdotte dalla Legge 55/2019 (c.d. Sblocca cantieri); 

 



  

 

 

   Consiglio Nazionale delle Ricerche 

 

 

 

IL RESPONSABILE   

 

CNR-ARM3 VIA COZZI, 53 – 20125 MILANO – C.F. 80054330586 P.I. 02118311006 

T. 0266173406 FAX. 0266173405 E-mail cesare.ciotti@cnr.it 

B  i
c  o
c  c  a

B  i
c  o
c  c  a

A
re

a
 d

e
lla

R
ic

e
rc

a
 M

ila
n
o
 3

VISTE le linee guida ANAC n. 4, di attuazione del D. Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici”, aggiornate con D. Lgs. 56/2017 (Delibera 1.03.2018) 

 

VISTE le linee guida ANAC n. 3 di attuazione del D. Lgs. 50/2016 recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile 

unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni 

 

VISTO il  provvedimento n. 14/2020 con il quale il Direttore dell’Istituto per la Scienza e Tecnologia dei Plasmi delega 

la funzione di Stazione Appaltante all’Area della Ricerca Milano 3 al fine di avviare la procedura amministrativa 

necessaria per addivenire alla stipula di un contratto avente ad oggetto 

 Acquisto e messa in opera di n. 1 refrigeratore d’acqua con potenzialità frigorifera per il laboratorio GYM 

dell’Istituto ISTP di Milano, completo  di protezioni termiche, come indicato nel provvedimento suindicato; 

 Opere idrauliche di allacciamento 

 Smontaggio e smaltimento dell’impianto obsoleto 

 

DATO ATTO: 

 delle motivazioni della spesa e delle finalità che s’intendono perseguire stante le condizioni, privilegiando una 

procedura di affidamento che garantisca adeguata apertura al mercato in modo da attuare i principi di cui all’art. 30 

D.Lgs 50/2016; 

 che il tetto massimo di spesa per l’acquisizione è stato stabilito in euro 50.000 (IVA INCLUSA); 

 della copertura finanziaria della spesa nell’ambito del PdG di ARM3 anno 2020, di cui alla variazione di 

bilancio n. n.10183 del 17 giugno 2020   predisposta dal CdR  126.000 Istituto per la Scienza e Tecnologia dei 

Plasmi – ISTP a favore del CdR 305.000 Area della Ricerca Milano 3; 

 

RITENUTO quindi che vi siano i presupposti normativi per addivenire all’acquisto mediante le procedure di cui all'art. 

36  comma 2 del D.Lgs. 50/2016, nel rispetto nei principi enunciati all'art. 30 del D.Lgs. 50/2016; 

 

VISTI  gli artt. 449-450 della L. 296/2006 che prevedono l’obbligo per le amministrazioni statali centrali e periferiche e 

la facoltà per le restanti amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 di 

ricorrere alle convenzioni-quadro stipulate da CONSIP S.p.A. e, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari e 

superiore a 1.000 euro ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, l’obbligo a far ricorso al mercato elettronico 

della pubblica amministrazione, come modificati dalla Legge 145/2018 art. 1 c. 130 che innalza la predetta soglia a 

5.000 euro; 

VISTO il Decreto Legislativo 25/11/2016 n. 218, art.10 comma 3 che prevede la non applicazione artt. 450 c.1 e 452 

c.1;   

RAVVISATA  la necessità di provvedere all’acquisizione delle attività come indicato in oggetto; 

 

D E T E R M I N A 
 

 

- DI ASSUMERE il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento, in base all’art. 31 del D.lgs 50/2016 il Dr. 

Cesare Ciotti, il quale possiede le competenze necessarie a svolgere tale ruolo; 

 

- Di NOMINARE in affiancamento al RUP la sig.ra Maria Grizzaffi la quale possiede le competenze richieste 

per lo svolgimento di tale ruolo; 

 

- DI INCARICARE, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 101, comma 1 del D.Lgs. 

50/2016, il geom. Giuseppe Rosa che possiede le competenze necessarie a svolgere tale ruolo; 

 

- DI VALUTARE l’esistenza di apposita convenzione Consip; 



  

 

 

   Consiglio Nazionale delle Ricerche 

 

 

 

IL RESPONSABILE   

 

CNR-ARM3 VIA COZZI, 53 – 20125 MILANO – C.F. 80054330586 P.I. 02118311006 

T. 0266173406 FAX. 0266173405 E-mail cesare.ciotti@cnr.it 

B  i
c  o
c  c  a

B  i
c  o
c  c  a

A
re

a
 d

e
lla

R
ic

e
rc

a
 M

ila
n
o
 3

 

- DI VERIFICARE l’esistenza in MePA del prodotto/metaprodotto e di procedere in caso di esito positivo 

all’acquisto nello stesso MePA utilizzando il parametro prezzo/qualità Consip;  

 

- DI PROCEDERE In caso di non convenienza dei suddetti strumenti o in caso di esito negativo, ad un 

confronto concorrenziale sul mercato libero effettuando apposita indagine di mercato e richiedendo più 

preventivi a diversi operatori economici, individuati tra coloro che possiedono i requisiti professionali e di alta 

specializzazione richiesti; 

 

- DI PRIVILEGIARE una procedura di affidamento che persegua obiettivi di economicità, efficacia, 

tempestività e correttezza dell’azione amministrativa e di semplificazione del procedimento amministrativo ai 

sensi dall’art. 36 comma 2 del D.Lgs 50/2016, effettuando preliminarmente indagini esplorative di mercato 

volte ad indentificare le soluzioni più confacenti al progetto di spesa e reale fabbisogno sia in termini 

qualitativi che quantitativi; 

 

- DI INDIVIDUARE i seguenti criteri di selezione dell'offerta: 

Offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, sia che si utilizzi lo 

strumento della RdO nell'ambito del MePA sia l'indagine sul mercato libero; 

 

- DI RICHIEDERE agli operatori economici i requisiti di partecipazione di carattere generale desumibili 

dall’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e la sottoscrizione del Patto di Integrità come previsto dalla Legge 6 novembre 

2012 n. 190; 

 

- DI DARE ATTO che la spesa massima presunta è pari ad € 50.000 (IVA inclusa) è contenuta nei limiti 

dell'impegno in premessa specificato; 

 

- DI STABILIRE inoltre che le clausole essenziali del contratto saranno: 

1. tempi di fornitura: 30 gg da stipula contratto;  

2. luogo della fornitura : presso CNR-ARM3  via R.Cozzi 53 - Milano;  

3. modalità di pagamento (bonifico bancario a 30 giorni dalla verifica di regolare esecuzione: cfr. 

circolare n. 36/2012) a seguito intervento; 

 

- CONSIDERATA  la copertura finanziaria data dall’impegno provvisorio di spesa n. Res. 2019/9150000023 

del 17 giugno   2020 di euro 50.000,00 - voce di bilancio 13073 – manutenz. ordinaria e riparazione di 

impianti e macchinari GAE P0000090, preso in base all’art. 28 del regolamento di Amministrazione, 

contabilità e finanza del CNR, Decreto del Presidente del CNR del 04/05/2005 prot. n. 0025034; 

 

 

- DI TRASMETTERE copia della presente agli uffici competenti per successivi adempimenti. 

 

 

IL RESPONSABILE ARM3 

(Arch.Cesare Ciotti) 

 

 


		2020-06-17T19:49:48+0200
	Ciotti Cesare




